1

弥渡县红岩坡（东）加油站建设项目竣工环境保护验收意见

2019 年 9 月 28 日，中国石化销售有限公司云南大理弥渡石油分公司组织召开“弥渡县红

岩坡（东）加油站建设项目”竣工环境保护验收评审会，项目参会单位有建设单位：中国石化

销售有限公司云南大理弥渡石油分公司；竣工环境保护验收监测及报告编制单位：云南尘清环

境监测有限公司。会议特邀 3名专家（验收工作组名单附后）进行评审。验收工作组在现场勘

查、听取中国石化销售有限公司云南大理弥渡石油分公司关于该项目建设情况介绍和云南尘清

环境监测有限公司对项目竣工环境保护验收监测报告的汇报后，对照《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、

经认真审阅验收资料、咨询相关问题和充分讨论后，形成验收意见如下：

一、项目基本情况

项目名称：弥渡县红岩坡（东）加油站建设项目。

建设单位：中国石化销售有限公司云南大理弥渡石油分公司。

建设地址：弥渡县红岩镇吉祥村委会果园。

建设性质：新建（迁建）。

建设内容：项目建设内容主要为主体工程、公辅工程及环保工程。

建设规模：项目建设内容包括储油罐区（0#柴油储油罐 1个，92#汽油储油罐 1个，95#

汽油储油罐 1个，储油量均为 30m³）、加油区（加油机和加油棚）、站房及辅助设施，项目

内不设置洗车场；项目为三级加油站，卸油和加油均设有油气回收系统。项目配套建设了沉淀

池、雨污分流系统、4m3三级油水分离池、6m³/d一体化污水处理设施等环保工程；项目总用

地面积为 3162.88㎡，总建筑面积为 600.2㎡；其ѷ公司

2.
㎡；建

日. . 油.. 油88.个， .. 油建设称：项目油程站咨加油 程站咨站咨ּז后油 目 论站油程站咨 照站咨站咨后油 设₨：₨目₨₨设项目
”

₨、₨收₨加辅₨目南议油㎡，议 辅 ̆̔8 ҹ

8Ҷ̃ҹ

3

设备采取了一定的措施，如：垃圾桶均加盖封存，桶内垃圾到达一定的量时就及时运走，无益

出现象发生；化粪池均为地埋式建筑，几乎无异味散发。

3.2 废水

项目排水采取雨污分流制，建有配套的雨水、污水管网。项目运营期产生的废水主要包括

生活废水及厂区初期雨水。

（1）生活废水

项目生活废水主要为员工生活废水和外来人员用水，废水经过容积为 6m
3
的化粪池处理后

再经处理规模为6m
3
/d一体化生活污水处理设施处理后回用于项目区绿化，剩余部分排入果河。

（2）厂区初期雨水

项目建设有 1个 4m
3
的三级油水分离池用于收集处理场地初期雨水，建设在加油站西面，

待晴天洒水降尘回用，不外排；清洁雨水则排入果河路东侧排水沟。

3.3 噪声

项目产生的噪声主要来源于抽油泵、加油机及加油车辆。抽油泵、加油机噪声为连续噪声

源；加油车辆噪声为不连续间断噪声。根据本项目设备噪声源的特征和场址周围环境的特点，

抽油泵设置了独立封闭的设备间，加油机布置于场区中间，站内设置禁鸣牌及限速标志，车辆

采取了减速、禁鸣等措施，将噪声对环境的影响降到最低。

3.4 固体废物

本项目固体废弃物包括一般固废和危险废物。

（1）一般固废

项目产生的一般废弃物主要为员工生活垃圾及流动人员的生活垃圾，由员工清理收集于

垃圾桶内，委托果园村环卫站定期进行清运。

（2）危险废物

项目危险废物主要有场地雨水隔油池废油及废残油渣。在运营过程中加油机和储油罐产

生的废残油渣，由中国石化销售有限公司大理州分公司专业人员清理，清理频率为一年一次，

油渣集中收集，雨水隔油池废油清掏后统一交给中石化大理州分公司委托云南新昊环保科技

有限公司进行处置，在清运之前放入密封容器内，存于暂存间，暂存间位于棚罩右侧，面积

为 10m
2
。

项目固体废弃物妥善处理率达到 100%。

5

动人员的生活垃圾，由员工清理收集于垃圾桶内，委托果园村环卫站定期进行清运。项目危

险废物主要有场地雨水隔油池废油及废残油渣。在运营过程中加油机和储油罐产生的废残油

渣，由中国石化销售有限公司大理州分公司专业人员清理，清理频率为一年一次，油渣集中

收集，雨水隔油池废油清掏后统一交给中石化大理州分公司委托云南新昊环保科技有限公司

进行处置，在清运之前放入密封容器内，存于暂存间，暂存间位于棚罩右侧，面积为 10m
2
。

项目固体废弃物妥善处理率达到 100%。

4.1.5 总量控制指标

经过对监测数据的核算及委托方提供用水说明，项目废水排放总量 0.0511万 m3/a、氨氮

0.00056t/a、化学需氧量 0.0082t/a；本项目固体废弃物处置率 100%；排放总量满足环评总量控

制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据验收监测和调查结果，弥渡县红岩坡（东）加油站建设项目废气、废水、噪声及固体

废弃物均已按照环评及批复中对策措施进行了有效控制，并对造成环境影响的污染物建设相应

环保设施，各环保设施均正常稳定运行，污染物达标排放。

六、验收结论

对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评 4号）‘第八条’内容所述，

经验收组认真讨论审议后认为，“弥渡县红岩坡（东）加油站建设项目”环保手续齐全，各项

环保设施按要求落实，污染物排放达到国家相关标准，同意项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

（1）强化环保意识，按环境保护的有关规定，落实和完善环境管理规章制度，定人定责

落实环保管理要求。加强对污染治理设施的维护与管理，保证污染治理设施的治理效果。

（2）加强对水处理系统的管理，确保水质长期稳定达标排放。

（3）按照环保要求规范建立完善的管理制度及运行、维护台账。

八、验收人员

详见附件《弥渡县红岩坡（东）加油站建设项目竣工环境保护验收组名单》。

验收工作组

2019 年 9 月 28 日

	一、项目基本情况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	3.1废气
	3.2废水
	项目建设有1个4m3的三级油水分离池用于收集处理场地初期雨水，建设在加油站西面，待晴天洒水降尘回用，
	3.3噪声
	项目产生的噪声主要来源于抽油泵、加油机及加油车辆。抽油泵、加油机噪声为连续噪声源；加油车辆噪声为不连
	3.4固体废物

	四、环境保护设施调试运行效果
	4.1污染物排放情况
	4.1.1废气
	4.1.2废水
	4.1.3厂界噪声
	4.1.4固体废物

	项目固体废弃物妥善处理率达到100%。
	4.1.5总量控制指标
	经过对监测数据的核算及委托方提供用水说明，项目废水排放总量0.0511万m3/a、氨氮0.00056

	五、工程建设对环境的影响

	六、验收结论
	七、后续要求
	八、验收人员